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چکیده
استفاده از هدف اصلی این پژوهش برآورد اقتصاد سایه و فرار مالیاتی در ایران با

با توجه به بزرگی اندازه باشد. می1346-94طی دوره متغیرهاي انضباط مالی دولت در
هاي دوره مورد بررسی با کسري دولت و کمبود درآمد، دولت ایران در بیشتر سال

بودجه مواجه بوده است. تأمین مداوم کسري بودجه دولت از طریق استقراض از بانک 
تواند منجر به افزایش تورم شده و در نتیجه باعث میمرکزي (چاپ پول جدید) 

اي هاز آن شود. از طرف دیگر، در سالافزایش اندازه اقتصاد سایه و فرار مالیاتی ناشی
اي دولت ها، فشار مضاعفی را بر روي شرایط بودجهاخیر، اجراي طرح هدفمندي یارانه

ض از بانک مرکزي، از طریق ایجاد کرده و باعث شده است تا دولت علاوه بر استقرا
فروش دلارهاي نفتی در بازار آزاد نیز اقدام به مقابله با کسري بودجه خود نماید، که 
مورد اخیر نیز به نوبه خود باعث نوسانات زیاد نرخ ارز و افزایش تورم شده و بر افزایش 

اندازه اقتصاد سایه در ایران بیش از پیش دامن زده است.
اکثر شود. استفاده میMIMICاد سایه در مطالعه حاضر از روش براي برآورد اقتص

هاي تخمین اقتصاد سایه، تنها یک شاخص را براي پوشش دادن همه اثرات روش
صورت همزمان در اند، با این وجود اثرات اقتصاد سایه بهنظر گرفتهاقتصاد سایه در

هاي ویکرد مدلی علتشود. ربخش تولید، نیروي کار و بازارهاي پولی نمایان می
چندگانه موجودیت و رشد اقتصاد سایه و همچنین اثرات چندگانه اقتصاد سایه در 

گیرد. در پژوهش حاضر، متغیرهاي بار مالیات در دو شاخص طی زمان را در نظر می
بار مالیات کل و بار مالیات بر واردات، درآمد حاصل از منابع طبیعی، نرخ بیکاري، نرخ 

عنوان سه متغیر در نظر خص نرخ تورم، کسري بودجه و حجم دولت بهارز و سه شا
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ها مندي یارانهعنوان متغیرهاي انضباط مالی دولت و متغیر مجازي هدفگرفته شده به
شاخص مصرف انرژي، عنوان متغیرهاي علت در نظر گرفته شدند. همچنین سهبه

هاي نهایی برآورد عنوان آثار اقتصاد سایه در مدلمخارج خانوار و تقاضاي پول به
اقتصاد سایه در نظر گرفته شدند.

هاي برآوردي انتخاب شدند مدل از بهترین مدل8براي برآورد اقتصاد سایه، در ابتدا 
) و با استفاده MIMICدگانه (و از بین آنها مدل نهایی با رویکرد علل چندگانه آثار چن

اي برگزیده شده است. سپس، با استفاده از از معیارهاي برازش عمومی و مقایسه
اطلاعات جانبی و کالیبره کردن سري زمانی اندازه نسبی اقتصاد سایه و اندازه مطلق 

محاسبه گشته و فرار مالیاتی ناشی از 1383اقتصاد سایه بر حسب قیمت پایه سال 
که دهدصورت نسبتی از اقتصاد سایه محاسبه شده است. نتایج نشان میبهآن نیز 

درصد است. 24/30میانگین اندازه نسبی اقتصاد سایه طی دوره زمانی مورد نظر 
درصد و حداقل 3/43و برابر با 1387حداکثر مقدار اندازه نسبی اقتصاد سایه در سال 

ست. میانگین اندازه مطلق اقتصاد سایه درصد ا01/18و برابر با 1347مقدار در سال 
میلیارد ریال است. حداکثر مقدار اندازه مطلق اقتصاد سایه در 5/388719برابر با 

و 1346میلیارد ریال و حداقل مقدار آن در سال 2/885642و برابر با 1390سال 
ریال میلیار85/19952میلیارد ریال است. میانگین فرار مالیاتی 6/88687برابر با 

میلیارد ریال و 8/3923و برابر با 1346است. حداقل مقدار فرار مالیاتی در سال 
میلیارد ریال است. 6/56628و برابر با 1394حداکثر مقدار آن در سال 

در مدل نهایی انتخابی اقتصاد سایه، متغیرهاي بار مالیات بر واردات، درآمد حاصل از 
مندي ورم، کسري بودجه و متغیر مجازي هدفمنابع طبیعی، نرخ بیکاري، نرخ ت

عنوان متغیر علت در نظر گرفته شدند و متغیرهاي حجم پول و مخارج ها بهیارانه
دهد که بار عنوان متغیرهاي شاخص در نظر گرفته شدند. نتایج نشان میخانوار به

مالیات بر واردات و نرخ بیکاري از علل اصلی پیدایش اقتصاد سایه در ایران هستند. 
ي عنوان متغیرهابا در نظر گرفتن سه متغیر نرخ تورم، کسري بودجه و حجم دولت به

که تورم و کسري بودجه اثر مثبت بر دهند ها نشان میانضباط مالی دولت، یافته
هاي توان با کاهش هزینهدر نتیجه، میاقتصاد سایه و فرار مالیاتی ناشی از آن دارند. 

مصرفی و اندازه دولت در جهت کاهش کسري بودجه دولت و انضباط مالی بیشتر 
بنابراین، کنترل کسري بودجه و نرخ تورم منجر به افزایش انضباطدولت حرکت کرد.

مالی دولت شده و در نهایت اندازه اقتصاد سایه در ایران و فرار مالیاتی ناشی از آن 
را کاهش خواهد داد. 
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